
 

REGIONE PIEMONTE BU40 06/10/2022 
 

Codice A1503B 
D.D. 28 settembre 2022, n. 520 
Percorsi finalizzati all'assolvimento del diritto-dovere all'istruzione e formazione 
professionale. Fondi statali annualità 2021 di cui al Decreto del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali n. 16 del 14/04/2022. Accertamenti di entrata e prenotazioni di impegno per 
complessivi euro 22.772.025,00. 
 
 

 

ATTO DD 520/A1503B/2022 DEL 28/09/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere all’istruzione e formazione 
professionale. Fondi statali annualità 2021 di cui al Decreto del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali n. 16 del 14/04/2022. Accertamenti di entrata e prenotazioni 
di impegno per complessivi euro 22.772.025,00. 
 

 
Premesso che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con Decreto n. 16 del 14/04/2022 
della Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro (registrato alla Corte dei Conti in data 10 
maggio 2022, n. 1411), ha effettuato il riparto, per l’annualità 2021, di complessivi euro 
189.109.570,00 per il finanziamento dei percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere 
all’istruzione e formazione professionale. 
Del suddetto importo, ripartito tra le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, euro 
22.772.025,00 sono stati destinati alla Regione Piemonte. 
 
Visti: 
• la L.R. 13 aprile 1995, n. 63 “Disciplina delle attività di formazione e orientamento 

professionale”; 
• la D.G.R. n. 7 - 4103 del 19 novembre 2021 avente ad oggetto “Legge regionale 63/1995. 

Indirizzi per la programmazione triennale in materia di offerta di percorsi di istruzione e 
formazione professionale periodo 2022/2025”; 

• la D.G.R. n. 5-5440 del 29/07/2022 “Legge regionale n. 63/1995. Disposizioni sulla 
programmazione in materia di offerta formativa di Istruzione e Formazione Professionale - IeFP 
per il ciclo formativo decorrente dall'a.f. 2022/2023, in attuazione alla D.G.R. n. 7-4103 del 19 
novembre 2021. Dotazione finanziaria di euro 125.110.000,00”; 

• la D.D. n. 421/A1503B/2022 del 3 agosto 2022 “Legge Regionale 63/95. Approvazione 
dell’Avviso per l’autorizzazione e il finanziamento dell’offerta formativa di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP) ciclo 2022/2026 in attuazione della D.G.R. n. 7-4103 del 19 
novembre 2021. 



 

 
Ritenuto di: 
• accertare complessivi euro 22.772.025,00, relativi al fondo statale di cui al citato D.M. 16/2022, 

sul competente capitolo 21600 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 e 
2023; 

• prenotare la spesa correlata di euro 22.772.025,00 sul competente capitolo 177734 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 e 2023; 

 
dato atto che con successivi provvedimenti saranno assunti, a valere sulle prenotazioni effettuate al 
capitolo 177734, gli impegni di spesa a favore dei soggetti autorizzati a realizzare i percorsi di 
istruzione e formazione professionale ai sensi dell’Avviso approvato con la citata D.D. n. 
421/A1503B/2022; 
 
verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024" 

• Deliberazione della Giunta regionale 4 maggio 2022, n. 1 - 4970 "Legge regionale 29 
aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024" 

• Deliberazione della Giunta regionale 5 settembre 2022, n. 25-5571 "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024. Iscrizione di fondi, provenienti dallo Stato, in materia di Obbligo e 
Diritto-Dovere all'istruzione ed alla formazione e per il finanziamento di percorsi 
sperimentali di istruzione e formazione professionale nel Sistema Duale" 

 
DETERMINA  

 
1. di prendere atto che, per il finanziamento dei percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-

dovere all’istruzione e formazione professionale, il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, con Decreto n. 16 del 14/04/2022 della Direzione Generale delle Politiche Attive del 
Lavoro, ha assegnato alla Regione Piemonte, per l’annualità 2021, complessivi euro 
22.772.025,00; 

 



 

2. di accertare l’entrata di euro 22.772.025,00 a carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali (cod. versante 74719) nel modo seguente: 

• euro 18.929.586,60 sul capitolo 21600 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 
2022; 

• euro 3.842.438,40 sul capitolo 21600 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 
2023. 

 
Le transazioni elementari relative agli accertamenti di entrata sono rappresentate nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”; 
 
3. di dare atto che: 
• l’entrata accertata sul capitolo 21600 sarà versata secondo le modalità indicate dal citato D.M. n. 

16/2022; 
• gli accertamenti di cui al punto precedente non sono stati già effettuati con precedenti atti; 
 
4. di prenotare la spesa di euro 22.772.025,00 nel modo seguente: 
 
• euro 18.929.586,60 sul capitolo 177734 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 

2022; 
• euro 3.842.438,40 sul capitolo 177734 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 

2023. 
 
Le transazioni elementari relative alle prenotazioni di impegno sono rappresentate nel citato 
allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”; 
 
5. di dare atto che con successivi provvedimenti saranno assunti, a valere sulle prenotazioni 

effettuate al capitolo 177734, gli impegni di spesa a favore dei soggetti autorizzati a realizzare i 
percorsi di istruzione e formazione professionale ai sensi dell’Avviso approvato con D.D. n. 
421/A1503B/2022 del 3 agosto 2022. 

 
6. L’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” è parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione del D.Lgs. n. 33/2013 in quanto 
trattasi di provvedimento di natura meramente contabile. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


